
 Pag.1 

 
 
 

 COPIA 
 

 
DELIBERAZIONE    N.  35  del  20-02-2018 
 

  
COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
IL  02 marzo 2018   N.  6760      di prot. 
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO: Approvazione budget di gestione della società partecipata “Lonato 
Servizi” srl per l’anno 2018  

 
 
 
 

    L’anno Duemiladiciotto, addì Venti, del mese di Febbraio, alle ore 18:00, nella Sala 
delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge si è 
riunita la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

Presenti Assenti 
TARDANI ROBERTO 
BIANCHI NICOLA 
ZILIOLI MONICA 
MAGAGNOTTI MICHELA 
VANARIA ROBERTO 
SIMONETTI CHRISTIAN 

 

Presenti: 6 Assenti: 0 
 
 
       Assiste all’adunanza il Segretario Generale MARINATO MARINA, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.  
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco TARDANI ROBERTO, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 

 

 
Città di LONATO del GARDA 

 

Provincia di Brescia 
 



 Pag.2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Deliberazione Giunta Comunale n. 35 del 20-02-2018 
 

OGGETTO: Approvazione budget di gestione della società partecipata “Lonato 
Servizi” srl per l’anno 2018  

________________________________________________________________________ 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

PREMESSO che: 
• con propria deliberazione n. 96 del 14/12/2006 il Consiglio comunale ha disposto la 
costituzione di una società a responsabilità limitata con unico socio denominata “Lonato 
Servizi” s.r.l. con capitale iniziale di 50.000,00 Euro, approvandone il relativo schema di 
Statuto; 
• con successiva deliberazione n. 58 del 22/09/2006 il medesimo organo ha apportato 
modificazioni allo schema di Statuto; 
• che con atto Notaio Marco Pozzoli del 27 ottobre 2006 è stata costituita la società a 
responsabilità limitata “Lonato Servizi” s.r.l.; 
• con deliberazione n. 82/2006 del medesimo organo Consiliare è stato approvato il 
contratto di servizio per la gestione del ciclo rifiuti con la medesima società; 
• con deliberazione n. 70/2008 è stato approvato il contratto di servizio per la gestione 
delle mense scolastiche; 
• con deliberazione n. 164/2008 è stato approvato il contratto di servizio per la gestione 
dei trasporti di soggetti fragili; 
• con deliberazione n. 81/2009 è stato approvato il contratto di servizio per la gestione 
delle manutenzioni di immobili, strade, verde pubblico e cimiteri; 
• con deliberazione della Giunta comunale n. 105 del 21/06/2016 E’ stata affidata alla 
società la realizzazione di impianti fotovoltaici sulla copertura del palazzetto sportivo 
“Giulio Sigurtà”; 
• con deliberazione della Giunta comunale n. 105 del 21/06/2016 è stata affidata alla 
società la realizzazione di impianti fotovoltaici sulla copertura del palazzetto sportivo 
“Giulio Sigurtà”; 
• con deliberazione della Giunta comunale n. 109 del 28/06/2016 è stata affidata alla 
società la realizzazione dell’efficientamento energetico dell’illuminazione votiva presso i 
cimiteri comunali; 
• con deliberazione della Giunta comunale n. 78 del 10/05/2016 è stata affidata alla 
società la presentazione del “Piano strategico per l’energia sostenibile” (PAES)”; 
• con deliberazione del Consiglio comunale n. 78 del 20 dicembre 2016 è stato rinnovato 
alla propria società partecipata il contratto di servizio per il ciclo di raccolta, trasporto e 
smaltimento dei rifiuti solidi urbani e dell’applicazione della relativa tassa per il periodo 
01/01/2017 – 31/12/2026;  

 
Città di LONATO del GARDA 

 

Provincia di Brescia 
 



 Pag.3 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 80 del 08/05/2017 è stata affidata alla 
società la realizzazione dell’efficientamento dell’illuminazione dei palazzetti sportivi 
comunali; 

 
RICORDATO infine che con deliberazione della Giunta comunale in data odierna è stato 
rivisto il contratto di servizio per la gestione del ciclo dei rifiuti e della relativa tassa, nella parte 
in cui prevedeva l’affidamento alla società della riscossione della tassa e la gestione del 
contratto con la società partecipata “Garda Uno” S.p.A.; 
 
PRESO atto che a decorrere dal 1° gennaio 2014 l’affi damento con la modalità “In house 
providing” è ammesso solo in favore di società a capitale interamente pubblico, ex art. 4 
commi 7 e 8 del D.L. 95/2012 conv. in legge 135/2012, nel rispetto dei requisiti richiesti dalla 
normativa e dalla giurisprudenza comunitaria; 
 
RILEVATO che l’affidamento “in house” alla società “Lonato Servizi” s.r.l. è possibile in 
quanto vengono rispettate tutte le seguenti condizioni necessarie ai sensi del D. Lgs 
175/2016, come modificato dal D. Lgs. 100/2017, ed in particolare Lonato Servizi s.r.l.: 
 

• è interamente partecipata dal Comune di Lonato del Garda; 
• opera esclusivamente a favore del comune di Lonato del Garda; 
• ha oggetto sociale esclusivo nel campo dei servizi pubblici locali; 
• è sottoposta al “controllo analogo” da parte del comune di Lonato del Garda; 
• non svolge attività a favore di altri soggetti pubblici o privati, né in affidamento diretto 
né a seguito di gara; 
• non partecipa ad altri enti o società; 
• ha adeguato il proprio Statuto alle prescrizioni del D. Lgs. 175/2016, come modificato 
dal D. Lgs. 100/2017; 

 
ACCERTATO che Lonato Servizi: 

• rientra nelle previsioni di cui all’art. 13, comma 1, del D.L. 4  luglio 2006, n. 223, come 
convertito con modifiche dall’art. 1 della legge 4 agosto 2006 n. 248 e s.m.i., il quale 
dispone che: ”al fine di evitare alterazioni o distorsioni della concorrenza e del mercato e 
di assicurare la parità fra gli operatori, le società a capitale interamente pubblico o misto, 
costituite dalle amministrazioni pubbliche regionali e locali per la produzione di beni e 
servizi strumentali all’attività di tali enti, nonché nei casi consentiti dalla legge, per lo 
svolgimento esternalizzato di funzioni amministrative di loro competenza, debbono 
operare esclusivamente con gli enti costituenti ed affidanti, non possono svolgere 
prestazioni a favore di altri soggetti pubblici o privati, né in affidamento diretto né con gara 
e non possono partecipare ad altre società od enti”; 
• rispetta le finalità dell’oggetto sociale; 

 
SENTITO l’amministratore unico della Società, il quale evidenzia che, a seguito dei nuovi 
contratti di servizio affidati dal Comune di Lonato, a partire dall’esercizio 2018 il budget di 
Lonato Servizi Srl ha subito le seguenti variazioni: 
1. riduzione dell’entrata derivante dalla riscossione della tassa rifiuti, la cui gestione torna in 

gestione al Comune di Lonato del Garda; 

2. addebito al comune del costo relativo alla gestione dei servizi di igiene urbana, 
precedentemente coperti dalle riscossioni della tassa rifiuti;  

 

3. integrazione dei costi relativi al servizio di igiene urbana a seguito dell’affidamento della 
gestione integrale delle piazzole ecologiche, in precedenza gestiti dalla società Garda Uno 
Spa; 



 Pag.4 

4. inserimento del canone decennale per l’efficientamento energetico presso i palazzetti 
sportivi; 

5. inserimento del canone decennale per l’installazione di due impianti fotovoltaici sul tetto 
dei palazzetti sportivi; 

VISTO il prospetto riepilogativo del budget della Società per l’anno 2018, predisposto 
dall’Amministratore unico p.i. Giovanni Filippini sulla base dei costi effettivi previsti a carico 
della società, integrati da una quota di ricarico pari al 10%, da fatturare a carico del Comune 
di Lonato del Garda, condensato nella tabella che segue: 
 

 Spese di 
personale Altre Spese IVA TOTALE 

SERVIZIO PULIZIE 
UFFICI BIBLIOTECA 
E ALTRI IMMOBILI 
COMUNALI 
(CC.81/2009) 

                
54.129,00 

                  
8.390,00 

    
13.754,18 

                
76.273,17 

GESTIONE CIMITERI 
(CC.81/2009) 

                
92.632,00 

                
14.357,96 

                
23.537,79 

              
130.527,75 

MANUTENZIONI 
VARIE / strade e 
patrimonio 
(CC.81/2009) 

            
103.960,00 

                
16.113,80 

                
26.416,24 

              
146.490,04 

MANUTENZIONI 
VERDE (CC.81/2009) 

              
154.906,00 

                
24.010,43 

                
39.361,61 

              
218.278,04 

IGIENE URBANA (GC 
N. ___  in data 
odierna) 

              
235.213,36 

                
36.458,07 

                
27.167,14 

              
298.838,57 

CANONE 
DECENNALE  
2018/2027 PER 
EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO 
ILLUMINAZIONE 
VOTIVA PRESSO I 
CIMITERI COMUNALI 
(G.C.109 / 2016)  3.000,00 660,00 3.660,00 
CANONE 
DECENNALE 
2018/2027 PER 
EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO 
PALAZZETTI 
SPORTIVI (GC 
80/2017)   

                  
7.000,00 

                  
1.540,00 

                  
8.540,00 

CANONE 
DECENNALE 
2018/2027 PER 
IMPIANTI 
FOTOVOLTAICI (GC 
105/2016)   

                
40.000,00 

                  
8.800,00 

                
48.800,00 



 Pag.5 

SPESE 
PROGETTAZIONE 
LABORATORI ITIS 
(G.C. 209/2016)  14.500,00 3.190,00 17.690,00 
SPESE 
PREDISPOSIZIONE 
PAES (G.C. 78/2016)  12.500,00 2.750,00 15.250,00 
TOTALE COSTI DEI 
SERVIZI 
EFFETTUATI A 
FAVORE DEL 
COMUNE DI 
LONATO DEL 
GARDA 

              
640.840,36 

              
176.330,26 

              
147.176,96 

              
964.347,58 

 
DATO atto che Lonato Servizi effettua inoltre il servizio di pulizie per le farmacie comunali, 
fatturati a carico della società “Farmacia di Lonato” srl, come di seguito evidenziati: 
SERVIZIO PULIZIE 
FARMACIE 
COMUNALI 24.000,00 3.600,00 6.072,00 33.672,00 
 
RITENUTO pertanto, in relazione alle proposte dell’Amministratore Unico della propria 
partecipata “Lonato Servizi” Srl di autorizzare il budget per l’anno 2018 della società; 
VISTI gli artt. 49 e 191 del D.Lgs. “18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
VISTO il vigente “Regolamento comunale di contabilità”; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi, in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta, 
dal dirigente dell’Area economico-finanziaria, dott. Davide Boglioni, nonchè dal Segretario 
Generale dott.ssa Marina Marinato, in relazione alla conformità della proposta stessa alla 
legge, allo statuto ed ai regolamenti, ai sensi degli artt. 50, 52 e 54, comma 7, dello Statuto 
comunale; 
 
dopo breve, ma esauriente discussione, con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di 
legge; 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. di autorizzare il budget della società Lonato Servizi Srl, come predisposto 
dall’amministratore unico p.i.Giovanni Filippini e come condensato nella tabella che 
segue: 

 Spese di 
personale Altre Spese IVA TOTALE 

SERVIZIO PULIZIE 
UFFICI BIBLIOTECA 
E ALTRI IMMOBILI 
COMUNALI 
(CC.81/2009) 

                
54.129,00 

                  
8.390,00 

                
13.754,18 

                
76.273,17 



 Pag.6 

GESTIONE CIMITERI 
(CC.81/2009) 

                
92.632,00 

                
14.357,96 

                
23.537,79 

              
130.527,75 

MANUTENZIONI 
VARIE / strade e 
patrimonio 
(CC.81/2009) 

              
103.960,00 

                
16.113,80 

                
26.416,24 

              
146.490,04 

MANUTENZIONI 
VERDE (CC.81/2009) 

              
154.906,00 

  
24.010,43 

                
39.361,61 

              
218.278,04 

IGIENE URBANA (GC 
N. ___  in data 
odierna) 

              
235.213,36 

                
36.458,07 

                
27.167,14 

              
298.838,57 

CANONE 
DECENNALE  
2018/2027 PER 
EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO 
ILLUMINAZIONE 
VOTIVA PRESSO I 
CIMITERI COMUNALI 
(G.C.109 / 2016)  3.000,00 660,00 3.660,00 
CANONE 
DECENNALE 
2018/2027 PER 
EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO 
PALAZZETTI 
SPORTIVI (GC 
80/2017)   

                  
7.000,00 

           
1.540,00 

                  
8.540,00 

CANONE 
DECENNALE 
2018/2027 PER 
IMPIANTI 
FOTOVOLTAICI (GC 
105/2016)   

                
40.000,00 

                  
8.800,00 

                
48.800,00 

SPESE 
PROGETTAZIONE 
LABORATORI ITIS 
(G.C. 209/2016)  14.500,00 3.190,00 17.690,00 
SPESE 
PREDISPOSIZIONE 
PAES (G.C. 78/2016)  12.500,00 2.750,00 15.250,00 
 TOTALE COSTI DEI 
SERVIZI 
EFFETTUATI A 
FAVORE DEL 
COMUNE DI 
LONATO DEL 
GARDA 

              
640.840,36 

              
176.330,26 

              
147.176,96 

   
964.347,58 

SERVIZIO PULIZIE A 
FAVORE DELLE 
FARMACIE 
COMUNALI 24.000,00 3.600,00 6.072,00 33.672,00 
TOTALE  
GENERALE 664.840,36 179.930,26 153.248,96 998.019,58 



 Pag.7 

 
2. di autorizzare l’iscrizione degli stanziamenti relativi nel bilancio del Comune di Lonato 

del Garda, e di autorizzare l’addebito della quota dei costi del servizio di pulizie, per la 
quota di competenza alla società partecipata Farmacia di Lonato srl; 
 

3. di rinviare a successivi provvedimenti del dirigente dell’area economico finanziaria 
l’assunzione dei relativi impegni di spesa; 

 
4. di dichiarare la presente deliberazione, con separata e successiva votazione 

favorevole unanime per alzata di mano, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.lgs. 18/08/2000 n. 267, in considerazione della necessita di 
procedere alla pubblicazione del nuovo bando di appalto europeo; 

 
5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990, modificata dalla L. 15/2005, sul 

procedimento amministrativo, chiunque ritenga il presente atto amministrativo 
illegittimo e reputi di esserne direttamente leso, può proporre ricorso innanzi alla 
sezione di Brescia del Tribunale Amministrativo Regionale, presentando i propri rilievi 
entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione del provvedimento all’Albo 
Pretorio comunale. 

 
 



 Pag.8 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 
 
 
  IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
 TARDANI ROBERTO MARINATO MARINA 
 
 
 
 
 
 
Su attestazione del messo comunale incaricato della pubblicazione, si certifica che questa 

deliberazione è stata pubblicata in data odierna esclusivamente all’albo pretorio on-line, ai 

sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, ove rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai 

sensi dell’art. 124 del T.U. n. 267/00. (N.R.P.  444   ) 

La presente deliberazione viene contemporaneamente comunicata in elenco ai capigruppo 

consiliari, ai sensi dell’art. 125 del T.U. n. 267/00. 

 
 
 
 
 
Lonato del Garda, lì 02 marzo 2018 IL DIRIGENTE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
  dott. Michele Spazzini 
 
 
 
 
 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

 
 
 
 
Lonato del Garda, lì 02 marzo 2018 IL DIRIGENTE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
  (Michele Spazzini) 
 
 

 
Città di LONATO del GARDA 

 

Provincia di Brescia 
 


